
 

ATTO
N.  411  DEL  04/08/2023

OGGETTO

PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI "AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO MOTTI 
PER  LA REALIZZAZIONE  DI  UNA PALESTRA,  VIA GASTINELLI  N.  1/B  A REGGIO 
EMILIA". NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it  sotto  la  voce  –  
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 4 agosto 2023.

Premesso che:

con  propria  Determina  a  contrarre  n.  578  del  22  giugno  2023,  è  stata  indetta  una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76 del 16/07/2020, 
convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.2 del D.L. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni nella Legge 
108/2021, con invito ad un numero di operatori compreso tra 10 e 15, selezionati dall'”Albo 
degli operatori economici per l'esecuzione dei lavori pubblici”, adottato dalla Provincia, con 
aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 
50/2016,  di  seguito  “Codice”,  per  l'affidamento  della  progettazione  esecutiva  ed 
esecuzione  dei  lavori  di  “Ampliamento  dell'Istituto  Motti  per  la  realizzazione  di  una 
palestra,  Via  Gastinelli  n.  1/B  a  Reggio  Emilia”  (CIG:  9892636D78  -  CUP: 
C84E22000030006);

il valore a base d'asta della procedura in parola è pari a complessivi Euro 3.000.453,41,  
composto da Euro 41.821,71, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA, per il  
servizio  di  progettazione  esecutiva,  ed  Euro  2.958.631,70,  al  netto  di  IVA,  per  la 
realizzazione  dell’opera,  di  cui  Euro  2.919.631,70  per  lavori,  comprensivi  di  Euro 
606.748,72 per  costi  della  manodopera,  ed  Euro  39.000,00 per  oneri  della  sicurezza, 
questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta;

il presente appalto è cofinanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU, fondi PNRR 
(Decreto del Ministro dell’Istruzione 2 agosto 2022 n. 203), tematica “M4-C1.-1.3: Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” Regime 2;

la gara in parola viene espletata attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-
Romagna (SATER);

con Lettera di Invito prot. 22815/2/2022 inoltrata in data 27/06/2023 tramite la piattaforma 
SATER,  sono  state  invitate  15  imprese,  selezionate  dall'Albo  della  Provincia  sopra 
indicato, fissando quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno 24 
luglio 2023, alle ore 12,00;

alla scadenza di cui sopra risultano collocate su SATER n. 4 offerte dai seguenti Operatori  
economici:

Operatore economico
C.F. 
P.IVA

1 DICATALDO SABINO
DCTSBN59C29A669Q

02548810726

Atto N. 411 del 04/08/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



2
RTI

NIAL NIZZOLI SRL (mandatario) 01684790353

m
a
n
d
a
n
t
e

ARCH. TASSONI GUIDO (mandatario del sub-
raggruppamento)

TSSGDU58P27H223L
01428620353

ARCH. RICCO' MICHELE (mandante del sub-
raggruppamento)

RCCMHL72P29G870D
01028200457

ARCH. ROMOLI LUCA (mandante del sub-
raggruppamento)

RMLLCU75M19D037Q
02209550355

ING. TASSONI FRANCESCA (mandante del sub-
raggruppamento)

TSSFNC89H43I496M
02793500352

P.I. COSTOLI FABRIZIO (mandante del sub-
raggruppamento)

CSTFRZ74H29L219S
01983570357

ING. FERRARI RENZO (mandante del sub-
raggruppamento)

FRRRNZ54T24F960T
01420553503

ARCH. CASELLI TOMMASO (mandante del sub-
raggruppamento)

CSLTMS88M24D037G
02956410357

AGR. TASSONI RICCARDO (mandante del sub-
raggruppamento)

TSSRCR93M02H223V
02789710353

ARCH. IOTTI MAURO (mandante del sub-
raggruppamento)

TTIMRA66A02H223Q
01665780357

3
RTI

SOCIETA' CATTOLICA DI REGGIO EMILIA  COSTRUZIONI 
EDILI E STRADALI SPA (mandatario)

00128410354

G.S.E. GESTIONE SERVIZI EDILI SRL (mandante) 02558940355

EXIM GROUP SRL (mandante) 02563330352

ZENNARO LEGNAMI SRL (mandante) 03347220273

4 BORGONOVI SRL 01539210359

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 
del  decreto del  Presidente della Provincia n.  93 del  2 aprile  2019,  della commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione delle offerte dal  
punto di vista tecnico ed economico;

Ritenuto  di  nominare  la  commissione  giudicatrice  per  l'appalto  in  argomento  nella 
seguente  composizione,  in  quanto i  relativi  componenti  sono in  possesso dei  requisiti  
previsti dal decreto del Presidente della Provincia sopra richiamato:
- arch. Raffaele Aliperti, funzionario del Servizio provinciale Unità speciale per l'Edilizia e la
Sismica, in qualità di Presidente;

Atto N. 411 del 04/08/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



-  arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, in qualità di membro esperto;
-  ing.  Mario  Filippo  Giovanelli,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Unità  speciale  per 
l'Edilizia e la Sismica, in qualità di membro esperto;

Considerato che, le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal dirigente del 
Servizio  provinciale  Unità  amministrativa speciale  per  il  PNRR e gli  investimenti,  dott. 
Stefano Tagliavini;

Dato atto che, sono state acquisite le dichiarazioni dei suddetti membri della commissione 
giudicatrice in merito all'assenza del conflitto di interessi, previste dalla Circolare MEF n. 
30 dell'11/8/2022, in relazione alle procedure di controllo e rendicontazione delle misure 
PNRR;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per l'appalto in oggetto, i Sigg.ri:
- arch. Raffaele Aliperti, funzionario del Servizio provinciale Unità speciale per l'Edilizia e la
Sismica, in qualità di Presidente;
-  arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, in qualità di membro esperto;
-  ing.  Mario  Filippo  Giovanelli,  funzionario  del  Servizio  provinciale  Unità  speciale  per 
l'Edilizia e la Sismica, in qualità di membro esperto;

di dare atto che:

le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal dirigente del Servizio provinciale 
Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti, dott. Stefano Tagliavini;

ai  sensi  dell'art.  29 del  Codice,  il  presente provvedimento,  unitamente ai  curricula dei 
componenti la commissione giudicatrice, verranno pubblicati sul sito della Provincia, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 411 del 04/08/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 411 del 04/08/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome ALIPERTI RAFFAELE

Indirizzo Via Cavour, 20 – 81030 Cellole (CE) 

Telefono +39 0823 933737      +39 347 7418351          Fax: +39 0823 933737

E-mail r.aliperti@tin.it                   PEC: raffaele.aliperti@archiworldpec.it

Nazionalità Italiana
Data e luogo di nascita 04.01.1972 A SESSA AURUNCA (CE) 
Codice Fiscale – P.IVA LPR RFL 72A04 I676M -  02773160615

Ordine degli Architetti di Caserta Iscritto dal 21.3.2001 n. 1353 
Albo Reg. dei collaudatori (L.R. 51/78) Iscritto dall’anno 2006 n. 1999
Albo CTU si Santa Maria C.V. Iscritto dal 20.3.2007 n. 717
Elenco professionisti antincendio (ex 818/84) Iscritto nell’elenco Ministero dell’interno dall’anno 2013 con Codice CE01353A00380

Attualmente in servizio presso la  Provincia di 
Reggio Emilia

Assunzione a tempo indeterminato per Concorso Pubblico per Titoli ed Esami a 36 ore
Posizione: Titolare con Assegnazione di Posizione Organizzativa dell'U.O. Edilizia dal 01/07/2022
Istruttore Direttivo Tecnico - Categoria: D1
Servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica

ESPERIENZA LAVORATIVA
Incarichi professionali nel 
campo dei lavori pubblici

Date( da –a)
Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di azienda o settore
Tipo di impiego

Principali mansioni e responsabilità

Date ( da –a)
Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di azienda o settore
Tipo di impiego

Principali mansioni e responsabilit

Date (da – a)

Aprile 2013
Amministrazione Comunale di Cellole
Ente Pubblico
Libero Professionista
Direzione lavori per “LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA COMUNALE DI VIA TRAPANI- -” – Importo lavori: €
160.000,00.
Incarico con determina dirigenziale n. 52 del 09-04-2013

Marzo 2013
Amministrazione Comunale di Cellole
Ente Pubblico
Libero Professionista
Direzione  lavori  e  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  per  “LAVORI  DI  COSTRUZIONE
PARCHEGGIO IN PIAZZA COMPASSO -” – Importo lavori: € 75.000,00.
Incarico con determina dirigenziale n. 38 del 26-03-2013

Marzo 2012 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direzione lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per Lavori di “MANUTANZIONE DEGLI
EDIFICI SCOLASTICI SEDI DELLE SCUOLE ELEMENTARE  - Edificio Lauro di Sessa Aurunca -” – Importo lavori:
€ 100.000,00.
Incarico con determina dirigenziale n. 65   del 30-03-2012

Date (da – a) Novembre 2011 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direzione  lavori  e  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  per  Lavori  di  “  MANUTENZIONE

1

copia informatica per consultazione



STRAORDINARIA sede STRADELE DI ALCUNE VIE DI BAIA DOMIZIA CENTRO” – Importo lavori: € 200.000,00 .
Incarico con determina dirigenziale n. 238 del 30-11-2011

Date (da – a) Giugno 2011 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore  Operativo  ai  sensi  dell’art.  125  del  DPR n.  554  del  21-12-1999  per  Lavori  di  Valorizzazione  del
Complesso Monumentale di età Romana noto come “Aerarium” e dell’area Piazza Tiberio in Sessa Centro –
Importo lavori: € 570.000,00.
Incarico con determina dirigenziale n. 130 del 20-06-2011

Date (da – a) Febbraio 2011 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direzione  lavori  e  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  per  Lavori  di  “  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CENTRO URBANO E LITORANEE” – Importo lavori: € 221.923,66 .
Incarico con determina dirigenziale n. 019/O.P.  del 18-02-2011

Date (da – a) Dicembre 2010 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  SOGIN società gestione impianti nucleari

• Tipo di azienda o settore Spa
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Progettazione e direzione lavori per “RECUPERO FABBRICATI RURALI PRESSO LA CENTRALE NUCLEARE
DEL GARIGLIANO” – Importo lavori: € 800.000,00.
Lettera d’Incarico con Ordine ZLIN 4530000855

Date (da – a) Novembre 2010 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per l’intervento progettuale finanziato con mutuo Cassa DD.
PP. per lavori di “COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO, RESTAURO E RECUPERO DEL
COMPLESSO S.DOMENICO IN SESSA AURUNCA” – Importo lavori: € 91.000,00 .
Incarico con determina dirigenziale n. 219 del 02-11-2010

Date (da – a) Ottobre 2010 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per l’intervento progettuale finanziato con
mutuo Cassa DD. PP. per lavori di  “ COMPLETAMENTO COMPLESSO SPORTIVO LOC. RACCOMANDATA” –
Importo lavori: € 200.000,00 .
Incarico con determina dirigenziale n. 197 del 05-10-2010

Date (da – a) Agosto 2010 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore Operativo ai sensi dell’art. 125 del DPR n. 554 del 21-12-1999 per l’intervento progettuale finanziato con
mutuo Cassa DD. PP. per lavori di “REALIZZAZIONE AREA PARCHEGGIO A SERVIZIO DEL CIMITERO DELLA
FRAZIONE CARANO” – Importo lavori: € 144.439,00.
Incarico con determina dirigenziale n. 159 del 13-08-2010

• Date (da – a) Marzo 2010 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore Operativo ai sensi dell’art. 125 del DPR n. 554 del 21-12-1999 per l’intervento progettuale finanziato con

2

copia informatica per consultazione



Date (da – a
Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

Principali mansioni e responsabilità

mutuo Cassa DD. PP. per lavori di “SISTEMAZIONE BASOLATO IN VIA PIETREBIANCHE LAURO” – Importo
lavori: € 200.000,00.
Incarico con determina dirigenziale n. 51 del 04-03-2010

Giugno 2009
Amministrazione Comunale di Cellole
Ente Pubblico
Libero Professionista
Consulenza  ed  Assistenza  tecnica  alla  Progettazione  Definitiva  per  “RIQUALIFICAZIONE  E  RECUPERO
FUNZIONALE AREA DEMANIALE COMUNALE INGRESSO DI BAIA DOMIZIA” – Importo lavori: € 2.000.000,00.
Incarico con determina dirigenziale n. 142/O.P.  del 17-06-2009

• Date (da – a)  Dal 2006-2009 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Ing. Carlo Majorano

• Tipo di azienda o settore Studio d’Ingegneria
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Collaborazione in  qualità di  Direttore Operativo con la Direzione Lavori per il  Risanamento e Recupero del
Complesso San Domenico a Sessa Aurunca – Importo lavori: € 1.498.798,89

• Date (da – a)  Dal 2006-2009 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Arch. Rosa Carafa

• Tipo di azienda o settore Studio di Architettura
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Collaborazione in qualità di Direttore  Operativo con la Direzione Lavori per il  Recupero, Restauro Conservativo
e Rifunzionamento del Castello Ducale e realizzazione del Museo Civico – I e II LOTTO – Importo lavori: € 
2.291.142,24

• Date (da – a) Maggio 2008 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e Direttore Operativo ai sensi dell’art. 125 del DPR n. 554 del
21-12-1999 per l’intervento progettuale finanziato con mutuo Cassa DD. PP. per lavori di “REALIZZAZIONE DI
UNA PIAZZA NELLA FRAZIONE FONTANARADINA” – Importo lavori: € 244.439,00
Incarico con determina dirigenziale n. 244 del 15-05-2008

• Date (da – a) Ottobre 2007
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Progetto  preliminare,  definitivo,  esecutivo,  direzione  lavori,  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di
progettazione ed esecuzione per COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI 1° LOTTO AMPLIAMENTO CIMITERO –
importo lavori €. 600.000,00
Incarico con determina dirigenziale n.513/O.P.  del 19-10-2007

• Date (da – a) Marzo 2007
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  per  Lavori  di  COLLETTAMENTO SISTEMA FOGNARIO
COMUNALE ATTUALIZZATO IN LAVORI DI ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO
COMUNALE – importo lavori € 2.000.000,00
Incarico con Delibera di Giumta Comunale n. 46 del 21-03-2007

• Date (da – a) Marzo 2007
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore  dei  Lavori  per  l’intervento  del  P.I.  “Litorale  Domitio”  –  SISTEMAZIONE  E  VALORIZZAZIONE
DELL’AREA ARCHEOLOGICA DI PUNTA S.LIMATO E DEL COMPLESSO STORICO MONUMENTALE DI S.MARCO
– importo lavori €  361.519,82
Incarico con determina dirigenziale n.157/O.P.  del 28-03-2007

• Date (da – a) Gennaio 2007

3

copia informatica per consultazione



• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole
• Tipo di azienda o settore Ente Locale

• Tipo di impiego Libero Professionista
• Principali mansioni e responsabilità Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  ed  Esecuzione  per  Lavori  di  COMPLETAMENTO

COLLETTORE FOGNARIO DI VIA DELLE MONACHE - importo lavori € 510.000,00
Incarico con determina dirigenziale n.015/O.P.  del 09-01-2007

• Date (da – a) Dicembre 2006
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore  dei  lavori  e  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase di  Esecuzione per  l’intervento  del  P.I.  “Litorale
Domitio”  –  RIQUALIFICAZIONE  E  AMPLIAMENTO  CON  TECNICHE  DI  BIO-INGEGNERIA  DI  UN’AREA
DESTINATA ALLA SOSTA ED INTEGRAZIONE CON STRUTTURE RICETTIVE A SERVIZIO DELLA COMUNITA’ -
importo lavori € 689.108,44
Incarico con determina dirigenziale n. 387/O.P.  del 21-12-2006

• Date (da – a) Novembre 2006
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore dei Lavori per la sistemazione del Rione Case Popolari in Sessa Aurunca - importo lavori € 109.439,00
Incarico con determina dirigenziale n. 1085 del 30-11-2006

• Date (da – a) Novembre 2006
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore  dei  lavori  e  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase di  Esecuzione per  l’intervento  del  P.I.  “Litorale
Domitio” – RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE URBANE PER L’INCREMENTO QUALITATIVO
DELL’OFFERTA TURISTICA NEL COMUNE DI CELLOLE - importo lavori € 1.278.230,76 
Incarico con determina dirigenziale n. 338/O.P.  del 28-11-2006

• Date (da – a) Agosto 2006
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Incarico di consulenza tecnica per il  monitoraggio strutturale degli edifici  scolastici per verificare i requisiti
minimi di sicurezza ed igienico-sanitario. (incarico congiunto)
 Incarico con determina dirigenziale n. 795 del 10-08-2006

• Date (da – a) Luglio 2006
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore Operativo ai sensi dell’art. 125 del DPR n. 554 del 21-12-1999 per l’intervento progettuale finanziato dal
PIT “ ROCCAMONFINA – FOCE DEL GARIGLIANO” DENOMINATO “ RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE
DEL CENTRO STORICO DI SESSA AURUNCA” - importo lavori € 1.650.000,00
Incarico con determina dirigenziale n. 760 del 26-07-2006

• Date (da – a) Dicembre 2005
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Collaborazione  con  il  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  nell’ambito  dell’ufficio  di  progettazione
architettonica al fine di supportare il Responsabile del servizio e gli altri tecnici del Settore all’elaborazione di
studi progettuali a vari livelli di progettazione e studi di fattibilità per la previsione di esecuzione di interventi -
importo lavori € 669.000,00
Incarico con determina dirigenziale n. 1574 del 30-12-2005

• Date (da – a) Settembre 2005
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità

Date (da – a

Collaborazione per la progettazione esecutiva con i  tecnici del Settore Utilizzo del Territorio del Comune di
Sessa Aurunca per gli interventi di Manutenzione edifici scolastici, immobili comunali, fognature, acquedotti,
vie e piazze comunali - importo lavori € 1.100.000,00
Incarico con determina dirigenziale n. 842 del 27-09-2005

4

copia informatica per consultazione



Nome e indirizzo del datore di lavoro
Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego
Principali mansioni e responsabilità

Aprile 2004
Amministrazione Comunale di Cellole
Ente Locale
Libero Professionista
Progetto Preliminare, definitivo, esecutivo, direzione lavori e Lotto Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione per la costruzione dei marciapiedi Casamare – importo lavori € 100.000,00
 Incarico con delibera di Giunta Comunale n. 54 del 15/04/2004

• Date (da – a) Novembre 2002
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Progetto Preliminare, definitivo, esecutivo, direzione lavori e Lotto Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione per la costruzione dei marciapiedi al Viale Risorgimento in Cellole (CE) – II Lotto -
importo lavori € 103.291,38
Incarico con delibera di Giunta Comunale n. 171 del 14/11/2002

• Date (da – a) Novembre 2002
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Progetto  Preliminare,  definitivo,  esecutivo,  direzione  lavori  per  la  costruzione  dei  marciapiedi  al  Viale
Risorgimento in Cellole (CE) – I Lotto - importo lavori € 258.228,45
Incarico con delibera di Giunta Comunale n. 176 del 14/11/2002

• Date (da – a) 2001
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Germani Ponticelli

• Tipo di azienda o settore privato
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Progettazione  Piano  di  Lottizzazione  “PARCO  RISORGIMENTO”   nel  Comune  di  Cellole  (CE)  al  Viale
Risorgimento.

• Date (da – a) 2001
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità
 

Esperienze presso
pubbliche amministrazioni

• Date (da – a)
• Nome e indirizzo del datore di lavoro

• Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

• Date (da – a)
• Nome e indirizzo del datore di lavoro

• Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

Progetto Preliminare generale la costruzione dei marciapiedi al Viale Risorgimento in Cellole (CE) – importo lavori €
408.000,95
Incarico con delibera di Giunta Comunale n. 169 del 29/11/2001

Dal 14 luglio 2004 al 13 dicembre 2004
Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca
Ente Locale
Assunzione a tempo determinato, mediante superamento di  concorso pubblico, con la qualifica  di Tecnico Istruttore
Categoria C1
mansioni di ufficio con principali attività di progettazione

Dal 1 luglio 2013 al 14/02/2021
Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca
assunzione ai sensi dell’art 110 comma 1 del TUEL con assegnazione di Posizione Organizzativa e conferimento dei
poteri di cui all’art. 107 del Dlgs 267/2000 e s.m.i.
Assunzione a tempo determinato con la qualifica di Funzionario Tecnico Categoria D3
Responsabile del Settore Utilizzo del Territorio con espletamento delle seguenti funzioni:
- attività di rup,
- Responsabile della Programmazione triennale delle opere pubbliche;
- Attività di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che esecuzione
di opere pubbliche;
- Gestione mutui con Cassa Depositi e Prestiti;
- Gestione gare d’appalto e componente di commissioni di gare sia come membro che Presidente;

5

copia informatica per consultazione



• Date (da – a)
• Nome e indirizzo del datore di lavoro

• Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

• Principali mansioni e responsabilità

• Date (da – a)
• Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

• Principali mansioni e responsabilità

Date (da – a)
• Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

• Principali mansioni e responsabilità

-Gestione di finanziamenti di opere pubbliche sia  Regionale, Nazionale che Comunitari;
-Manutenzione immobili comunali;
-Edilizia scolastica;
-Manutenzione strade e pubblica illuminazione;

Dal 16 febbraio 2016 al 14/02/2021
Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca
Ente Locale con assegnazione di Posizione Organizzativa
Assunzione a tempo determinato con la qualifica di Funzionario Tecnico Categoria D3 e conferimento dei poteri di cui
all’art. 107 del Dlgs 267/2000 e s.m.i.
Responsabile del Settore Assetto del Territorio con espletamento delle seguenti funzioni:
- Responsabile del SUAP (pratiche ambientali, Commercio e Attività Produttive)
- Responsabile del SUE (Pratiche edilizie, autorizzazioni edilizie Urbanistica ed Edilizia Privata e gestione del servizio
Condono Edilizio);
- Responsabile Sportello Sismico (rilascio autorizzazione sismiche con controlli sulla realizzazione);
- emissione di Ordinanze in merito agli abusi edilizi e alle attività di controllo del territorio;

Dal 6 ottobre 2016 al 01/07/2018
Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca
Ente Locale con assegnazione di Posizione Organizzativa
Assunzione a tempo determinato con la qualifica di Funzionario Tecnico Categoria D3 e conferimento dei poteri di cui
all’art. 107 del Dlgs 267/2000 e s.m.i.
Responsabile del Settore Ambiente con espletamento delle seguenti funzioni:
- emissione delle Autorizzazioni Paesaggistiche;
-Gestione de servizio idrico integrato;
-gestione del servizio di raccolta rifiuti compresa la predisposizione degli atti di gara e di affidamento del servizio;
- gestione Progetto di bonifica ex discarica; 
- gestione del verde pubblico.

Dal 15 febbraio 2021 a tutt’oggi
Provincia di Reggio Emilia
per Assunzione a tempo indeterminato per Concorso Pubblico per Titoli ed Esami a 36 ore
Posizione: Titolare con Assegnazione di Posizione Organizzativa dell'U.O. Edilizia dal 01/07/2022
Istruttore Direttivo Tecnico - Categoria: D1
Servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica
Un.Operativa : Edilizia Scolastica con espletamento delle seguenti funzioni:
- Manutenzione del Patrimonio Storico con la verifica dello stato di consistenza dei fabbricati storici, occupandosi della 
progettazione,  l'esecuzione degli interventi di valorizzazione e recupero dei beni architettonici, la direzione e 
supervisione dei lavori;
-Manutenzione del patrimonio Edilizia non scolastico;
- Responsabile Unico del Procedimento dei Seguenti Interventi

-Realizzazione del Nuovo Polo scolastico di via F.lli Rosselli – Lotto 1, 2 e 3 – Importo € 11.303.000,00 ;
-Adeguamento dell’impianto Termico di Palazzo Magnani Importo € 220.000,00;
-Manutenzione Straordinaria sugli edifici Storici (compreso la Progettazione, DL e CSE) – Importo € 
138,000,00;
-Realizzazione dell’Impianto antincendio agli immobili ex car in via Lombroso Importo € 280.000,00;
-Restauro e Risanamento conservativo di parte della copertura di Palazzo Allende (zona Prefettura) 
(compreso di Progettazione, DL e CSE) Importo € 100.000,00 ;
-Interventi di Manutenzione dello Zanelli (azienda agricola e stalla suini) (compreso la Progettazione) € 
250.000,00; 
-Sostituzione infissi della Sede Pianificazione in Corso Garibeldi n 26 (compreso la Progettazione, DL e CSE
Importo € 280.000,00;
-Lavori di Adeguamento Sismico della Scuola Superiore di 2° Grado “I.T.L. Einaudi di Correggio – 1° e “° 
Lotto – importo € 5.110.000,00 - 

- Componente di commissioni di gare svolgendo il ruolo di  membro che Presidente;
- Rendicontazione finanziamenti RER (sisma 2012 e FESR);
-  Certificato di agibilità di Palazzo Allende (zone Prefettura e completamento iter per la locazione;
- predisposizione atti amministrativi per l’ Accordo di collaborazione tra la Provincia di Reggio Emilia e la Fondazione 
Magnani; 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Date (da - a 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
• Principali materie / abilità professionali

oggetto dello studio
Qualifica conseguita

2012
ORDINE DEGLI ARCHITETTI DELLA PROVINCIA DI CASERTA

Corso di Specializzazione In Prevenzioni incendi 

Attestato di superamento dell’esame finale con iscrizione nell’elenco del Ministero dell’Interno di cui all’art. 16 
D.Lgs 139/2006

6

copia informatica per consultazione



 Date (da - a 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
• Principali materie / abilità professionali

oggetto dello studio
Qualifica conseguita

Date (da - a)

2021
ISIF – Montessori s.r.l. 

Corso di aggiornamento per Sicurezza del lavoro nei cantieri temporanei o mobili (D.Lgs. 81/08 e s.m.i.)

Aggiornamento Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nei cantieri

2002
• Principali materie / abilità professionali

oggetto dello studio
Operatore per la salvaguardia e valorizzazione habitat costiera in aree a forte pressione antropica

• Qualifica conseguita Qualifica professionale

• Date (da - a) 2001
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Seconda Università degli Studi di Napoli SUN

• Qualifica conseguita Architetto 
• Livello nella classificazione nazionale (se

pertinente)
Abilitazione all’esercizio della professione di Architetto

• Date (da - a) 26 Giugno 2000
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Università degli Studi di Napoli Federico II – Facoltà di Architettura

• Qualifica conseguita Dottore in Architettura con la votazione di 104/110 e tesi di laurea dal titolo: ” Riqualificazione Paesaggistica del 
Lungomare Minturno-Scauri”  

• Livello nella classificazione nazionale (se
pertinente)

Laurea quinquennale (vecchio ordinamento)

• Date (da - a) 1997
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Collegio dei Geometri di Caserta

• Principali materie / abilità professionali
oggetto dello studio

Corso di formazione “Sicurezza del lavoro nei cantieri temporanei o mobili (D.Lgs. 494/96 e s.m.i.)

• Qualifica conseguita Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera
• Livello nella classificazione nazionale (se

pertinente)

• Date (da - a) 1993
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Istituto Tecnico per Geometri “M. Buonarroti” di Caserta

• Qualifica conseguita Geometra
• Livello nella classificazione nazionale (se

pertinente)
Abilitazione all’esercizio della professione di Geometra

• Date (da - a) 1990
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Istituto Tecnico per Geometri “G  Florimonte” di Sessa Aurunca

• Qualifica conseguita Maturità tecnica (geometra) con votazione di 46/60
• Livello nella classificazione nazionale (se

pertinente)
Diploma 

       CAPACITA’ LINGUISTICHE           CONOSCENZA LINGUA INGLESO LIVELLO B2
Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali previste dalla vigente normativa nel caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti
e uso di atti falsi, dichiara che quanto sopra corrisponde al vero e di essere a conoscenza che l’ Amministrazione potrà verificare la
veridicità e l’autenticità delle dichiarazioni rese.

Cellole 26/07/2023                                                                  
                                                                           In  Fede

                                                                            Raffaele Aliperti

7

copia informatica per consultazione



INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI (D.Lgs 196/2003 ed il Regolamento UE n. 2016/679)
si autorizza di procedere al trattamento dei dati personali per lo svolgimento delle funzioni istituzionali. I dati saranno conservati
sotto la responsabilità del Responsabile del Servizio. Essi saranno trattati in modo lecito e secondo correttezza; raccolti e registrati
per soli scopi istituzionali  ed utilizzati in altre operazioni del trattamento in termini compatibili con tali scopi; se necessario
saranno aggiornati e, comunque non saranno eccedenti rispetto alle finalità per i quali sono stati raccolti e trattati. I dati medesimi
non verranno comunicati a terzi.
 
Data 26/07/2023                                                                              firma   

8

copia informatica per consultazione



 
 
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
                                                                                                                                                           

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  RAFFAELLA PANCIROLI  

 
Nazionalità  Italiana 

 
Data di nascita  18 LUGLIO 1974 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  
 

• Date (da – a) 
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

• Date (da – a) 

  
Da febbraio 2021 
Provincia di Reggio Emilia 
 
Dipendente a tempo indeterminato, cat. D1 
Istruttore direttivo tecnico Settore Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e 
Patrimonio, U.O. Gestione Manufatti 
 
 
Da giugno 2019 a gennaio 2021 

 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 Comune di Campagnola Emilia  

• Tipo di impiego  Dipendente a tempo indeterminato, cat. D1  
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Istruttore direttivo tecnico Settore Edilizia Privata, Urbanistica, Ambiente  

  
 

• Date (da – a) 
  

Da luglio 2003 a giugno 2019 
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
 Notari e Panciroli Associati, via Wybicki n° 13, Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Studio di architettura 
• Tipo di impiego  Libero professionista in forma associata 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Progettazione e Direzione lavori di edifici residenziali, commerciali e industriali, 
di opere di urbanizzazione, redazione dei relativi elaborati grafici, esecutivi di 
cantiere, computi di massima e particolareggiati, perizie di stima 

  
• Date (da – a)  Dal 2000 a luglio 2003 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 - 

• Tipo di azienda o settore  Studio di architettura 
• Tipo di impiego  Libero professionista singolo 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Progettazione e Direzione lavori di edifici residenziali, commerciali e industriali, 
redazione dei relativi elaborati grafici,, esecutivi di cantiere, computi di 
massima e particolareggiati, perizie di stima 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
PARTECIPAZIONE A COMMISSIONI 

 
Date (da - a)• 

Titolo gara 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Date (da - a)• 

Qualifica conseguita 
 

 
 
 

Date (da - a)• 
 Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

  
2023 
Accordo quadro con 2 operatori economici per servizi tecnici relativi ad interventi sulla 
rete viaria provinciale 
 
Affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di ampliamento 
dell’istituto superiore C. Cattaneo, via Impastato n. 3 – Castelnovo ne’ Monti (RE) 
 
Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura consistenti 
nella direzione dei lavori e nel coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
relativamente ai “lavori di adeguamento sismico dell'istituto tecnico Einaudi di Correggio 
(RE) – 1° e 2° lotto”.  
 
2022 
Procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei 
lavori di “Rifunzionalizzazione con miglioramento sismico dell’Istituto Angelo Motti, sede 
di via Cialdini n. 3 a Reggio Emilia” 
 
 
 

2021 
Procedura aperta per l’affidamento del servizio tecnico di progettazione per la 
realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria al ponte sul Fiume Po tra 
Dosolo (mn) e Guastalla (RE) 
 
Procedura aperta: progettazione esecutiva ed esecuzione lavori nuova sede dell’Istituto 
S. d’Arzo nel comune di Sant’Ilario d’Enza – 1° e 2° stralcio 
 
Accordo quadro per gli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali, con 
servizio di pronto intervento, del reparto sud 
 

 
 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

Date (da - a)• 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Qualifica conseguita 
 
 

Date (da - a)• 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Qualifica conseguita 
 

  
2021 
RINA 
 
 
 
ISPETTORE PONTI E VIADOTTI LIVELLO II 
 
 

2021 
RINA 
 

 
 
ISPETTORE PONTI E VIADOTTI LIVELLO I 
 

Date (da - a)• 
 Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 

• Qualifica conseguita 
 

 Vari 
 
Vari corsi e seminari finalizzati all’ottenimento dei crediti formativi per assolvere gli 
obblighi di aggiornamento professionale 
 
 
CFP 
 

copia informatica per consultazione



• Date (da – a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 
 

 
 
 

2020 
Ordine degli Architetti di Como 
 
Corso “I lavori pubblici nel nuovo codice appalti” 
 
Attestato di frequenza 
 
 

 
• Date (da – a)  2019 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Unione professionisti 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Valutazione immobiliare” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 

 
• Date (da – a)  2015 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordini professionali della Provincia di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Il Consulente Tecnico d’Ufficio per l’autorità giudiziaria” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
  Iscritta all’albo CTU del Tribunale di Reggio Emilia n° 1253/58 

 
 

• Date (da – a)  2015 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Sinergie 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Web marketing per professionisti”, Web marketing e SEO, Social media 
management, comunicazione e content management, social media analytics, marketing 
non convenzionale 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 

 
• Date (da – a)  2014 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ente di formazione professionale edile  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Tecniche di Estimo e valutazioni immobiliari”, stima comparativa e per 
capitalizzazione, stima per costi, stima delle aree, perizie.  

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
 
 

• Date (da – a)  2013 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Sinergie 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Marketing e self empowerment per professionisti”, negoziazione e self 
marketing, public speaking, automotivazione. 

   
   

 
• Date (da – a)  2012 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Sinergie  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso: “Assertività”, espressione, percezione dei conflitti e del dissenso, approccio 
positivo alle situazioni sfidanti, assessment. 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso per conseguire l’abilitazione all’esercizio dell’attività di “Tecnico Competente in 
Acustica Ambientale”, nozioni di base dell’acustica, strumentazioni e tecniche di misura, 
normative, valutazioni di impatto/ clima acustico 

• Qualifica conseguita  Tecnico Competente in Acustica Ambientale   

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso per conseguire l’abilitazione all’esercizio dell’attività di Certificatore Energetico 
degli Edifici Ecoabita, fisica tecnica, impianti, certificazione energetica, modelli di 
calcolo, normative. 

• Qualifica conseguita  Certificatore Energetico degli Edifici per l’Emilia Romagna N° 2914 
 
 

 Date (da – a)  2002 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Università degli Studi di Bologna, Dipartimento di Architettura e Pianificazione 

Territoriale 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Edilizia bioecologica 

• Qualifica conseguita  Diploma 
• Livello nella classificazione 

nazionale  
 Diploma di Perfezionamento Post Laurea 

 
 

• Date (da – a)  1993-1999 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Università degli Studi di Ferrara, Facoltà di Architettura 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Progettazione architettonica, tecnologia delle costruzioni, urbanistica, scienza delle 
costruzioni, fisica tecnica, estimo, arredo, allestimento e museografia. 

• Qualifica conseguita  Laurea  
• Livello nella classificazione 

nazionale 
 Vecchio Ordinamento 

 
 

• Date (da – a)  1989-1993 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Liceo Scientifico Lazzaro Spallanzani, Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Matematica, fisica, espressione italiana, lingue straniere (inglese, francese). 

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità scientifica 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Date (da – a)  2011-2013 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Ente di Formazione Professionale Edile , Reggio Emilia  

• Date (da – a)  2007-2008 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Centro Servizi Piccole e Medie Imprese, Reggio Emilia 

 

copia informatica per consultazione



 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 
MADRELINGUA  ITALIANA 

 
ALTRE LINGUE 

   
INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 
• Capacità di scrittura  DISCRETO 

• Capacità di espressione 
orale 

 DISCRETO 

 
  FRANCESE 

• Capacità di lettura  BUONO 
• Capacità di scrittura  DISCRETO 

• Capacità di espressione 
orale 

 DISCRETO 

 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 
 
 

 
 
CAPACITA’ DI ASCOLTO, PERSUASIONE E MEDIAZIONE, ACQUSITA SIA 

NELL’AMBITO DELLA LIBERA PROFESSIONE CHE IN QUELLO DEL 

VOLONTARIATO   

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
 

 CAPACITA’ DI COORDINAMENTO DEI RUOLI E DELLE COMPETENZE, CAPACITA’ 
DI PIANIFICAZIONE E GESTIONE DI TEMPI E PRIORITA’ AL FINE DEL 

RAGGIUNGIMENTO DELL’OBIETTIVO PREFISSATO, ACQUISITA SIA NELL’AMBITO 

DELLA LIBERA PROFESSIONE CHE IN QUELLO DEL VOLONTARIATO  
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 CONOSCENZE INFORMATICHE:  
WORD, EXCEL, POWERPOINT PER LA REDAZIONE DI DOCUMENTI, COMPUTI E 

PRESENTAZIONI, OTTIMA CONOSCENZA  
AUTOCAD PER LA REDAZIONE DI ELABORATI GRAFICI, OTTIMA CONOSCENZA  
PAINTSHOP PRO PER FOTORITOCCO, BUONA CONOSCENZA 

 
 

ALTRO 
 

 
 

 VOLONTARIA PROTEZIONE CIVILE GRUPPO “CITTA’ DEL TRICOLORE” 
 
Iscrizione all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Reggio Emilia n. 
397. 
 
 

 
In fede 

Arch. Raffaella Panciroli 

copia informatica per consultazione



C.V dell’Ing. Mario Filippo Giovanelli                                                                                                                        Pag.     1/5 
 

 
[dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46-47 del DPR n. 445/2000 e s.m.i.] 

 

Informazioni Personali  
 

Nome e Cognome: Mario Filippo Giovanelli 

Indirizzo/Residenza: Via P. Fornaciari, 2 - località Ciano d'Enza - 

42026 Canossa (RE) 

Data e Luogo di Nascita: 07/06/1975 - Montecchio Emilia (RE) 

Contatti: 

Telefono: (+39) 3473882061 

e-mail: gmariof@yahoo.it 

PEC: mariofilippo.giovanelli@ingpec.eu 

 

 
Esperienze Professionali  

 

♦ da luglio 2019 ed attualmente in servizio: 

- Provincia di Reggio Emilia - Struttura Sismica Provinciale (Reggio Emilia) 

 

Istruttore Direttivo Tecnico Alta Specializzazione, cat. D1 
(in pianta stabile dal 01/02/2023; in precedenza, con art. 110, comma 1, D.Lgs. 267/2000, fino al 31/01/2023) 

 

 
♦ luglio 2015 - luglio 2019: 

- Unione delle Terre d'Argine, presso:  a) Struttura Tecnica per la Sismica (STC sede di Carpi);  

b) Ufficio Sismica e Ricostruzione (Comune di Novi di 

Modena, sede distaccata della STC di Carpi). 

 

Istruttore Direttivo Tecnico categoria D1 

(in somministrazione tramite Manpower s.r.l. e Randstad Italia s.p.a.) 

 

○ Controllo sismico di progetti esecutivi strutturali (in regime di Autorizzazione o Deposito) e 

controllo edilizio delle fasi esecutive in cantiere; 

○ Istruttoria di pratiche Mude-Sfinge inerenti la ricostruzione post-sisma Emilia 2012; 

○ Sopralluoghi per valutazione e/o accertamento del danno sugli edifici colpiti dal sisma 2012. 

 

 
♦ maggio 2008 – gennaio 2015: 

- Studio I.B.S. Sistemi S.r.l. - sede di Parma 

 

Progettista Strutturale (in collaborazione professionale) 

○ Progettazione di infrastrutture per i principali gestori di telefonia mobile e di teleradiocomunicazione 

(Vodafone, Telecom, Wind, H3G, Rai Way), in Emilia Romagna, Lombardia e Tri-Veneto; 

○ Verifiche strutturali di torri e tralicci in acciaio, con relativi sistemi di fondazione in c.a., e degli impianti 

di tipo roof-top con le annesse parti di edificio; redazione delle conseguenti relazioni di calcolo; 

○ Attività di direzione lavori e sicurezza (presenza in cantiere per controllo fasi realizzative strutturali e 

Curriculum Vitae 

Mario Filippo Giovanelli 
Ingegnere Civile 

Ordine Ingegneri Reggio Emilia, n° 1922 - sezione A (iscritto da luglio 2009) 

copia informatica per consultazione



C.V dell’Ing. Mario Filippo Giovanelli                                                                                                                        Pag.     2/5 
 

sicurezza; redazione documentazione prevista dal D.Lgs. 81/2008 sulla sicurezza ); 

○ Attività gestionale (predisposizione/controllo/invio dei documenti finali di sito per i gestori; rapporto con 

le Amministrazioni Comunali/Enti competenti per il coordinamento dell'ottenimento permessi); 

○ Redazione di Pratiche Sismiche, Denunce Lavori, Istanze (PdC, Scia, istanze di autorizzazione unica, 

Inizio/Fine lavori) alle Amministrazioni Comunali/Enti competenti. 

 

 

♦ luglio 2009 – luglio 2015: 

 

- Attività di Libero Professionista: 

 

○ Consulenze per la valutazione della sicurezza di edifici esistenti, con eventuale 

miglioramento/adeguamento sismico, e per l' efficienza energetica degli edifici; 

○ Consulenze in gestione ordini, organizzazione trasporti e logistica per una P.M.I. locale. 

 

 
Istruzione e Formazione 

 

 

♦ Università degli Studi di Parma - Facoltà di Ingegneria: 

Laurea quinquennale in Ingegneria Civile - indirizzo "Strutture" (14/03/2008) 

(diploma di laurea vecchio ordinamento): Voto di laurea: 104 / 110 

 
Titolo della tesi: “Un approccio agli spostamenti per il progetto sismico dei ponti a travata continua”. 

 
 

♦ Istituto Tecnico per Geometri "Angelo Secchi" - Reggio Emilia: 

Diploma di maturità tecnica_geometra (14/07/1994) Voto di diploma: 54 / 60 

 

 
 

Capacità e Competenze personali 
 

Competenze Tecniche: Campo delle costruzioni civili, con particolare interesse per la 

progettazione/verifica strutturale delle infrastrutture e degli edifici; 

Ingegneria Sismica; Fondazioni; Geotecnica; Strutture in acciaio; 

Strutture in C.A.; Strutture in muratura; Torri e Tralicci; Torri 

Eoliche; Normative Nazionali, Europee (Eurocodici) ed 

Internazionali. 

 
Madrelingua: Italiano. 

Lingue Straniere: - Inglese (scolastici scritto/parlato; discreto il tecnico); 

- Francese (buono lo scritto; discreto il parlato). 

Informatica: Conoscenza avanzata dei programmi di calcolo strutturale ad elementi 

finiti SAP2000, PRO_SAP e MASTERSAP; Ottima conoscenza dei 

programmi del pacchetto Office (Word, Excel, Power Point); Buona 

conoscenza di AUTOCAD 2D; Conoscenza base di SOLIDWORKS. 

 

Patente: Patente di Guida B (munito di auto propria). 

 
 

 

 

copia informatica per consultazione



C.V dell’Ing. Mario Filippo Giovanelli                                                                                                                        Pag.     3/5 
 

Corsi e/o Esami per Abilitazioni 
 

 

 

♦ maggio 2015 - giugno 2015: 

Corso per RSPP (Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) - Modulo A c/o IFOA Reggio Emilia 

( corso n. 2012/3355/RER) 

 

♦ giugno 2013 - ottobre 2013: 

Certificatore Energetico in Edilizia (corso IFOA n. 2012-1735/RER approvato con atto della 

Determina n. 11917 del 21/09/2012; attestato di frequenza con verifica dell' apprendimento, 

Registrato in data 06/11/2013 al n IS13006989) 

 
♦ giugno 2008 - settembre 2008: 

Esame di Stato per l'abilitazione alla professione di Ingegnere: I sessione 2008 (giu-sett), Università 

degli Studi di Parma 

 

 

 Aggiornamenti professionali  
 

 

 

♦ marzo 2022: Partecipazione al seminario formativo webinar "Aperture nelle murature esistenti, DGR ER 

1814/2020, Circolare 2019/NTC2018 (fad – covid 19)", promosso dall’Associazione 

Ingegneri Modena / Ordine degli Ingegneri della Provincia di Modena. 

 

♦ dicembre 2021: Partecipazione al seminario formativo webinar "Siti contaminati & bonifiche 

ecocompatibili (fad – covid 19)", promosso dalla Fondazione Ingegneri Reggio Emilia / 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia. 

 

 

♦ giugno 2021: Partecipazione al seminario formativo webinar "Carichi sospesi in locali di pubblico 

spettacolo e trattenimento (fad – covid 19)", promosso dalla Fondazione Ingegneri Reggio 

Emilia / Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia. 

 

♦ maggio 2021: Partecipazione al seminario formativo webinar "le indagini diagnostiche sugli edifici in 

muratura: dalla normative alle applicazioni in cantiere (fad – covid 19)", promosso dalla 

Fondazione Ingegneri Reggio Emilia / Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio 

Emilia. 

 

♦ maggio 2021: Partecipazione al seminario formativo webinar "Comportamento al sisma degli elementi 

non strutturali ed impiantistici secondo NTC2018. La progettazione degli ancoraggi (fad 

– covid 19)", promosso dalla Fondazione Ingegneri Reggio Emilia / Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Reggio Emilia. 

 

♦ gennaio 2021: Partecipazione al seminario formativo webinar "Riccardo Morandi ed I suoi ponti (fad – 

covid 19)", promosso dalla Fondazione Ingegneri Reggio Emilia / Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Reggio Emilia. 

 

♦ novembre 2019: Attestato di partecipazione al seminario "Progettazione e verifica sismica strutture in 

c.a. - Verifica dei nodi travi-pilastro e agli elementi non strutturali", promosso 

dall'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia. 

 

copia informatica per consultazione



C.V dell’Ing. Mario Filippo Giovanelli                                                                                                                        Pag.     4/5 
 

♦ febbraio 2019: Attestato di partecipazione al seminario "Geotecnica 2", promosso dall'Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Bologna / Regione Emilia Romagna_Agenzia Regionale per la 

ricostruzione sisma 2012. 

 

♦ gennaio 2019: Attestato di partecipazione al seminario "Geotecnica 1", promosso dall'Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Bologna / Regione Emilia Romagna_Agenzia Regionale per la 

ricostruzione sisma 2012. 

 

♦ ottobre 2018: Attestato di partecipazione al seminario "Interventi su edifici appartenenti al patrimonio 

architettonico-culturale post-sisma 2012 in Emilia", promosso dall'Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Bologna / Regione Emilia Romagna_Agenzia Regionale per la 

ricostruzione sisma 2012. 

 

 

♦ maggio 2018: Attestato di partecipazione al seminario "Isolamento e Dissipazione", promosso 

dall'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bologna / Regione Emilia Romagna_Agenzia 

Regionale per la ricostruzione sisma 2012. 

 
♦ marzo 2018: Attestato di partecipazione al seminario "Edifici in Cemento Armato", promosso 

dall'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bologna / Regione Emilia Romagna_Agenzia 

Regionale per la ricostruzione sisma 2012. 

 
♦ gennaio 2018: Attestato di partecipazione al seminario "La direzione lavori delle opere strutturali e il 

collaudo statico", promosso dalla Regione Emilia Romagna_Agenzia Regionale per la 

ricostruzione sisma 2012. 

 
♦ ottobre 2017: Attestati di partecipazione ai seminari "Parametri meccanici delle murature degli edifici, 

ottenuti da indagini sperimentali, per la progettazione degli interventi" ed "Il percorso 

tecnico-amministrativo della ricostruzione post sisma 2012", promossi dalla Regione 

Emilia Romagna_Agenzia Regionale per la ricostruzione sisma 2012. 

 
♦ aprile 2017:     Attestato di partecipazione al seminario "Classificazione del Rischio Sismico degli edifici 

e Sismabonus", promosso dalla Fondazione Ingegneri Reggio Emilia/Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia. 

 
♦ maggio 2016: Attestato di partecipazione al seminario "Mitigazione della Vulnerabilita’ Sismica del 

Patrimonio Edilizio Esistente: Impiego di Tecniche Innovative Durevoli e Certificate" - 

MAPEI S.p.A., promosso dalla Fondazione Ingegneri Reggio Emilia/Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia. 

 

♦ luglio 2014: Attestato di frequenza con accertamento dell' efficacia formativa al corso "Verifica Sismica 

degli Edifici in C.A." - prof. Aurelio Ghersi (Università di Catania), promosso dalla 

Fondazione Ingegneri Reggio Emilia/Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio 

Emilia. 

 

♦ giugno 2014: Attestato di frequenza con accertamento dell' efficacia formativa al corso "Edifici Esistenti 

in Muratura: Comportamento Strutturale e Valutazione della Resistenza Sismica" - prof. 

Bruno Calderoni (Università di Napoli Federico II), promosso dalla Fondazione Ingegneri 

Reggio Emilia/Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia. 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



C.V dell’Ing. Mario Filippo Giovanelli                                                                                                                        Pag.     5/5 
 

 

Aree di Interesse  

politica; viaggi; auto; calcio, formula 1 astrofisica; musica; escursioni, lettura di quotidiani. 

 

 

 

 

 

 

 
Canossa, 30/07/2023 

 
 

Autorizzo il trattamento delle informazioni contenute in questo documento in conformità a quanto previsto dal “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” (D.Lgs. 30giugno2003, n. 196)

Mario Filippo Giovanelli 

copia informatica per consultazione


